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 Borgerforeningens historie fra 1857 til 2007.  
 
Foreningsvæsen af rent selskabeligt præg synes ikke at kendes i Sønder-
borg før begyndelsen af det 19. århundrede. 
Det var nærmest igennem de forskellige laug og gilder, at borgerne førtes 
sammen til selskabelighed, f.eks. skipperlauget, det kgl. privilegerede 
skyttelaug og håndværkersammenslutninger.  
 
Næringsloven af 1857 ophævede det gamle laugsvæsen og 
disse ældgamle gilder, som for  Sønderborgs vedkommende kan føres til-
bage til den ældre middelalder og renæssancetiden, tabte dermed deres 
betydning.  
Dette har vel været medvirke nde årsag til, at borgerne søgte nye former 
for selskabelighed og giver stødet til oprettelsen af et rent selskabeligt for-
eningsvæsen. 
 
I óDen danske Slesvigerõsó udgaver af 12. og 15.marts 1857 findes  
følgende annonce: 
 
 

 
 

óIndbydelse til en Borgerforeningó  
 
Efter i længere Tid at have følt Længsel efter at danne en Borgerforening 
her i Byen, er jeg især i den senere Tid bleven opfordret af mine Venner til 
at kalde en sådan Forening i live, og jeg tager mig derfor den Frihed, her-
ved at indbyde mine Venner og Velyndere saavel af Borger- som af Em-
bedsstanden til at give Mßde i mit locale óColosseumó paa Mandag Aften 
den 16. ds. for at forsøge om en saadan Forening kan komme i stand. 
 
Sønderborg, d. 12. Marts 1857. 

Ærbødigst 
Cornelius Hansen 
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De første år 
 

Det lykkedes for Cornelius Hansen at få foreningen  oprettet.  Bogbin-

dermester N.A. Christensen, som også var oldermand i det gamle 

skyttelaug, blev Borgerforeningens første formand.  
De første love vedtoges i november 1857. 
                  
Deri hedder det, at óMedlemmerne kunne 
foranstalte Vinter - og Sommerfornøjelser 
for i Fællesskab at komme sammen i 
utvungen Selskabeli ghed.  
Foreningen bærer Navnet Borgerforenin-
gen, fordi den er stiftet af Borgere, dog 
kunne Landmænd,  overhovedet enhver 
selvstændig Mand på Als og Sundeved, der 
har egen Disk og Dug, eller enhver der er 
opført i Borgerrullen, og som udøver ko m-
munal Borgerret, er kvalificeret, som at fo-
reslå optagen som stemmeberettiget Med-
lem.ó  
 
Borgerretten var altså en betingelse for optagelse.  
Spørgsmålet om optagelse og andre vigtige beslutninger blev ordnet ved 
ballotering.  
Protokollen er i den første årrække ret mager, den indeholder næsten kun 
optagelsen af nye medlemmer, vinterfornøjelser og sommerudflu gter. 
Spiseballet, der fandt sted i januar, havde sin traditionelle festmiddag 
med oksesteg og kalvesteg, hvis mulig, haresteg med vin og tærte. 
Det samme lå fast for sommerudflugten, hvor middagen også i reglen b e-
stod af to slags steg med grønne ærter. 
 
Samhørighedsfølelsen indenfor medlemmerne gjorde sig dengang stærkt 
gældende.  
I november samme år fejrede købmand B. Stein og hustru guldbryllup.  
Borgerforeningen hædrede brudeparret med et fakkeltog på 18 fakler bå-
ret af foreningens medlemmer med musik i spidsen.  
 
 
 
 
 

N. A. Christensen. 



8 

I 1861 var Kong Frederik VII i Sønderborg. I denne anledning holdt Bo r-
gerforeningen en ekstra generalforsamling. 

Det vedtoges at bringe Kongen et fakkeltog, 
men da kassen ikke kunne tilskyde noget, 
måtte de enkelte medlemmer selv bære om-
kostningerne. 
Kongen modtog fakkeltoget på kongeskibet 
óSlesvigó, der l¬ ved slotskajen. 
I Borgerforeningens første år fandt der hyp-
pigt formandsskifter sted, og indti l 1872 har 
der været 9 forskellige formænd. 
En af de betydeligste var ubestridt slagterme-
ster I.P.Reimers, en meget myndig og frem-
trædende mand, hvis ord havde stor vægt, og 
overalt ful gtes hans gode og kloge råd. 
To gange var han Borgerforeningens formand 
første gang i 1863 og senere i 1899.   

 
 

I 1864 bestod foreningen af 65 medlemmer. 
Ved generalforsamlingen i begyndelsen af 1864 blev det vedtaget at fore-
tage en indsamling til fordel for de til hæren indkaldte medlemmers fam i-
lier.  
Efter krigen i 1864 og tabet af Sønderjylland, som førte Sønderborg ind 
under tysk styre, blev Borgerforeningen danskhedens egentlige samlings-
sted. Det var ikke altid lige let at klare vanskelighederne i forholdet til 
myndighederne, som havde medlemmerne under konstant observ ation 
og i særlig grad var irriteret over den fælles udmarch af skytter ved den 
årlige skyttefest. Denne udmarch blev, og med rette, betragtet som en 
dansk demonstration. Man ville vise óflagetó ved at mßde frem og mar-
chere til Kathrinelund, hvor festen afho ldtes gennem en lang årrække.    
 
I 1867 afholdtes generalforsamling den 7.april. Da det denne aften om-
trent var 10 år siden foreningen blev stiftet, for eslog bager Kock, at dens 
10-årige jubilæum skulle fejres, og at der måtte blive bevilget penge af 
kassen til to baller punsch. Forslaget blev tiltrådt med 25 stemmer mod 2, 
hvorefter sekretæren betalte værten 4 rigsdaler for punschen. 
Således beretter protokollen om den beskedne 10-års fest. 
Medlemstallet var efterhånden vokset til 110, og samme år flytted e Bor-
gerforeningen, der i begyndelsen havde lokale p¬ óStadt Hamburgó, til-
bage til óColosseumó. 
 
 

HKH. Kong Frederik VII 
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I 1868 blev det nødvendigt at ændre i foreningens vedtægter. 
Da betegnelsen borgerskabet, ifølge den nye næringslov, bortfaldt, kunne 
nu, foruden enhver næring sdrivende, også embedsmænd, lærde og 
kunstnere foreslås til optagelse. 
 
I Borgerforeningens første år var der en del tyskinteresserede medlem-
mer. Efter begivenhederne i de slesvigske krige, og overgangen til prøj-
sisk styre, fik Borgerforeningen efterhånden  en mere national holdning.  
Fra at være en ren selskabelig og upolitisk forening med både på tysk og 
dansk skrevne love og sangbog med danske og tyske sange, begynder de 
nationale brydninger at gøre sig gældende. 
I månedsmødet den 4. august 1867 fandt følgende episode sted: 
 
Til slut spurgte hr. Martens indtrængende, om det måtte være ham tilladt, at 
hænge portrættet af den prøjsiske konge Vilhelm I op i vores lokale. 
Hertil svarede formanden farver Pedersen, at hvis billedet var foreningens ejen-
dom, da havde han intet derimod.  
Martens ytrede, at han da ville skænke foreningen billedet, og om det så kunne 
blive ophængt. Dertil svarede formanden: Det kom da an på, om foreningen ville 
lade sig noget skænke af hr. Martens. 
 
Billedet blev aldrig hængt op.  
Man mærkede efterhånden stærkere og stærkere gnidningerne mellem de 
danske tysk-holstenske medlemmer. Således skulle de i 1871 ændrede 
vedtægter kun trykkes på dansk.  
Det vedtoges desuden at oprette en sangforening indenfor Borgerforenin-
gen. 
 
I 1872 var der stor diskussion om, hvor sommerudflugten skulle gå hen.  
Forslagene var mange og meget forskellige. Det blev endelig besluttet en-
stemmigt med stort bifald at foretage en sejltur til A ssens. 
Denne by er endnu ikke bleven besøgt af nordslesvigere, og det kunne 
gøre godt med en tur til det gamle fædr eland.  
Juleballet i 1872 var for første gang med juletræ. Menuen var ikke dårlig, 
bestående af forloren skildpadde, oksesteg, kalvesteg, dyresteg og til sidst 
kage med dertil hørende en god flaske rødvin. På juletræet var der gaver, 
men kun til damerne.  
 
 
 
 



10 

I efteråret 1875 forlangte politimyndighederne at få udleveret foreni ngens 
forhandlingsprotokol, medlem slisten, to eksemplarer af vedtægterne og 
sangbogen. 
Tingene blev kort efter leveret tilbage med p ålæg om, at sangbøgerne 
fremtidig ikke måtte b enyttes ved foreningens sammenkomster. Der true-
des med en bøde på 50-100 D-mark. Det var specielt sangene óKong Chri-
stianó og óDer er et yndigt landó, der var farlige.  
Sangbøgerne blev derefter solgt til medlemmerne, der imid lertid havde 
vedtaget den forpligtelse, at fjerne Borgerforeningens navn i bøgerne. 
Dette skridt mødte naturligvis stor og b erettiget harme i foreningen, og 
siden har sangen altid lydt stærkt i foreni ngen.  
 
Ved festlige lejligheder blev der ofte kun nynne t til nationalsa ngen. 
Højt turde man bestemt ikke synge den, thi man vidste aldrig, om den 
prøjsiske gendarm lyttede ved vind uerne.   
 
I 1878 blev besluttet at indføre teatralske forestillinger. Dertil bevilgedes 
100 D-mark, og dette blev begyndelsen til Borgerforeni ngens senere dilet-
tant- og teaterforestillinger, der i en lang årrække blev en fast tradition.   
 
Sangforeningen gik efterhånden i sig selv, og et forsøg på en gendannelse 
i 1880 blev ikke til noget. 
 

Skyttelauget oprettes og Kongeskjold  
samt Drikkehorn erhve rves
 
Grundet manglende interesse ophørte det gamle priv ilegerede skyttelaug 
med at eksistere i 1880 og dets ejendele, kongeskjoldet fra 1602, grevinde 
Danners drikk ehorn fra 1861, laugsfanen og andre ting blev solgt til de 
gamle skytter.  
Laugets sidste skyttekonge, købmand P. Knarhøj, tog skridt til, at disse 
værdifulde minder, kom i Borgerfor eningens eje, for at blive bevaret for 
eftertiden, og med  frivillige bidrag ly kkedes det i 1881 for foreningen at 
erhverve de gamle klenodier.  
Et nyt skyttelaug blev ved samme lejli ghed oprettet indenfor foreni ngen, 
som betød, at Borgerforeningen  forpligtig ede sig til videref ørelse af de 
ældgamle traditioner fra det tidligere skytt elaug.  
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Kongeskjoldet stammer helt tilbage fra 1600-tallet,  
hvor det var en pop ulær fornøjelse blandt hertugerne  
at arrangere fester, og hvor der blev skudt til måls  
efter en papegøje. 
I 1662 lykkedes det Hertug Hans den yngres sekretær 
Frederik Glodius at blive  skyttekonge ved at få ram  
på papegøjen, og lod i den anledning en papegøje  
anbringe på skjoldet.  

Sølvplader med skyttekongernes navne er siden 
da blevet anbragt på skjoldet. 
 
Under sit besøg i Sønderborg i 1861 deltog Kong Frederik VII også  i kon-

geskydn ingen. Da han ved denne lejli ghed 
opnåede at blive skyttekonge, blev en 
sølvplade med kongens  monogram ligele-
des anbragt på skjoldet. 
I den anledning skænkede grevinde Dan-
ner et drikkehorn til foreningen, som tak 
og anerkendelse for majestætens og grev-
ind ens deltagelse i skydningen samme år. 
 
På generalforsamlingen den 4. april 1881 
vedtoges enstemmigt, at den gamle traditi-
onen med en årlig  skyttefest med konge-
skydning skulle fortsætte i Borgerforeni n-
gen og betragte festen som foreningens 
sommerforn øjelse.  
 
Den første skyttefest fandt sted den 9. juli 
samme år i Sommerlyst. 

Til skyttefesten skulle deltagerne samles, iført mørk frakke og mørk hat i 
selskabslokalet, hvorfra udmarchen med musik i spidsen skulle finde sted 
kl. 9.30. I festen deltog 69 medlemmer. 
 
Købmand P. Knarhøj blev igen skyttekonge, og der-
ved den første konge i Borgerforeningens regi.  
De følgende årlige skyttefester finder sted i begyndel-
sen af juli. 
Foruden hovedskydningen er der 2 forsky dninger og 
2 efterskydni nger.                                     

Det gamle kongeskjold fra før 

1600 

Drikkehornet som det gamle 
Skyttelaug modtog af Grevinde 
Danner. Dateret 1861. 
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Borgerforeningens 25 års jub i læum

25 års jubilæet blev fejret i april 1882. Ved det foregående månedsmøde 
kom det til ivrig diskussion om festmå ltidet. Formanden E. Due betonede, 
at det ikke er maden, der giver gild epræg. 
Debatten endte med, at det blev vedtaget at byde på skildpadder agout, 
steg og kage for en pris af 1,50 D-mark. Heraf betalte kassen de 50 pfen-
ning. 
I en årrække havde der bestået en vinprøvekomite, som skulle prøve og 
godkende de vine, der blev serveret til festerne. 
Møller H ansen fik i 1884 vedtaget, at der blev indført gratis opvar tning til 
komit een.  
 Endvidere vedtoges, at de ca.10 sølvgevinster til skyttefesten, fremtidig 
skulle bæres i kranse af fire drenge foran i optoget ved udmarchen. 
 
Fra sommeren 1889 blev der hver onsdag aften afholdt have- og kegle-
klubaftener på hotel Stadt Hamburgs keglebane, og fra 1890 blev det ved-
taget, at disse klubaftener skulle indvies med et ótarveligt fÞllesm¬ltidó.           
I 1889 steg medlemstallet til 199. 
Den gamle fane var efterhånden bleven 
så dårlig, at den ikke kunne bruges me-
re. Der skulle derfor anskaffes en ny, og 
omkostningerne dertil dækkes ved fr i-
villige b idrag. 
 
Fanen blev indviet den 7.juli 1900. Den 
bestod af en lysegul silkedug med fry n-
ser. Frk. Thyra Hansen havde dekoreret 
den med et malet byvåben, omgivet af 
egeblade og under disse en skydeskive. 
Flagdugen opbevares på Sønderborg 
Slot. 
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Fra Skyttefesten ved Kathrinelund i 1902. 

I midten ses Skyttekongen Skomagermester Syvertsen. 
 

I september 1903 underholdt professorinde fru Carit Etlar med forelæ s-
ning. 
 
Den 6. april 1907 fejredes 50 års jubilæum. 
Dilettantklubben opfßrte lystspilletó Et kysó, hvorefter der var kaffebord, 
og senere blev der serveret  nogle baller punsch. 

 
Tiden på Sønderborghus  
Efter at Sønderborghus-selskabet havde opført det nye forsamlingshus i 
maj 1914, var lokalespørgsmålet for Borgerforeningen løst. 
Det blev besluttet, at foreningen skulle tage lokale i den nye bygning 
imod, at der blev ydet en passende godtgørelse for lys og varme. 
Ligeledes vedtoges, at foreningen skulle ansøge om koncession til ud-
skænkning af stærke drikke i de nævnte lokaler, og at Borgerforeningen 
indfßres som ójuridisk personó. 
 
Der blev også vedtaget at optage et lån på 15-20.000 D-mark til udst yrelse 
af lokalerne. 
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Ved leverancen af møbler etc. skulle der så vidt mulig tages hensyn til de 
håndværkere, der var medlemmer af Borgerfor eningen. 
 
På grund af første verdenskrig, som brød ud i 1914, blev der på general-
forsamlingen samme år besluttet, at de medlemmer, der var ind kaldt til 
tysk militærtjen este, skulle være kontingentfri så længe krigen varede. 
I samme periode optoges et stort antal nye medlemmer, særligt land-
mænd, som stærkt støttede Borgerforeningen.  
Kort efter krigens udbrud blev Sønderborghus beslaglagt af de t yske 
krigsmyndigheder og indre ttet som lazaret. 
Der blev ikke holdt skyttefest i krigsårene, og møder, og andre fornøj elige 
arrangementer var ligeledes begrænset. 
Samme år blev købmand Viggo Jørgensen valgt til Borgerforeningens 
formand.   
 
Efter sammenbruddet i 1918 holdtes den første generalforsamling på 
Sønderborghus den 4. december, hvor Viggo Jørgensen, mindedes de 
medlemmer, der ikke kom ti lbage. 
 
Efter at foreningen så at sige har måttet ligge stille under krigen, tog Vi g-
go Jørgensen energisk fat på at genrejse, hvad der var gået tabt under kri-
gen, og i kraft af sin energi og myndige holdning nåede at gøre foreni n-
gen til det ubestridelige danske fællesskabs samlingssted. 
 
Borgerforeningens gamle dannebrogsflag, der i prøjsertiden havde været 
gemt væk på kistebunden, blev overrakt Kong Christian X under genfo r-
eningsfesten på Dybbøl Banke den 11. juli 1920. 
 
I 1924 blev det vedtaget, at lade fotografier af Borgerforeningens formænd 
ophænge i lokalet på Sønderborghus. 
 
Efter en vedtægtsændring af lovene i 1930 lyder det nu således: 
óSom medlem kan optages enhver uberygtet p¬ Als og Sundeved bosid-
dende dansksindet mand, som er fyldt 20 ¬r.ó 
 
Dermed er tilkendegivet, at Borgerforeningen fremtidig skal være en ren 
national sammenslutning.  
 
Stille og roligt bl ev der arbejdet i foreningen. Medlemstallet øgedes sta-
dig.  
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Der blev opført flere teaterforestillinger, og i februar 1922 blev a fholdt en 
stor maskerade på det daværende Centralhotel. 
I december samme år prøvedes for første gang at afholde gåsespil. 
Spillet blev en meget stor succes og er siden hen blevet en fast tradition i 
Borgerforeningen.   
 
J.P.Reimers, en af Borgerforeningens stærkeste støtter, døde i 1922. 
Borgerforeningen tog i 1930 initiativ til at rejse ham en mindesten på Løk-
ken, ligesom den også foranledigede rejsningen af genforeningsstenen 
ved indkørslen til slottet.  
 
Den 6. april 1932 fejrede Borgerforeningen sit 75-års jubilæum under stor 
deltagelse i kasernens gymnastiksal. 
Samme dag modtog foreningen et telegram fra Hans Majestæt Kong Chri-
stian X med ordene: 
  
óMin hjerteligste tak for venlig hilsen og tak for den modtagelse, der altid bliver 
Dronningen og mig til del.  
Christian R.ó 
 
I 1934 fik foreningen en dannebrogsfane, skænket af formanden købmand 
Viggo Jørgensen, i anledning af, at han havde været formand i tyve år.  
Den gamle gule fane af silke fra år 1900 opbevares på Sønderborg Slot.   
 

Besættelsen og 4. maj 1945 samt den første tid  
derefter  
 
Så kom den 9. april 1940, og de følgende besættelsesår var al skydning 
forbudt.  
I stedet for skyttefester foretoges sommerudflugter.  
 
Månedsmøder med foredrag  og festligheder med teateraftener etc. af-
holdtes ufortrødent vid ere. 
Møderne måtte dog afholdes i forskellige lokaler som, Colosseum, Kath-
rinelund, Bjerggården og på Hotel Dybbøl Bank e, da Sønderborghus af 
den  tyske værnemagt var taget i brug til andet formål.  
Medlemstallet i krigsårene nåede op på hele 531. 
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Under månedsmødet på Colosseum den 4. maj 1945 havde oberst Peder-
sen netop endt sit foredrag om de danske soldaters indtog i Sønderborg 
den 5. maj 1920, da værten Peter Schmidt kom farende ind og glædesstrå-
lende meddelte, at de tyske tropper i Danmark og Nordtyskland havde 
kapituleret. Der o pstod naturligvis stor jubel over befrielsen, og aftenen 
fik et noget andet forløb end planlagt. 
Da Colosseum imidlertid skulle lukke kl. 21.00, blev den store begive nhed 
senere på aftenen fejret i de forskellige hjem. 
 
Skyttelauget havde efter befrielsen ingen rifler, da de var afleveret til t y-
skerne under besættelsen. 
Derfor blev der til skytte festen i 1946 benyttet lånte geværer af ukendt 
herkomst. 
Senere samme år skulle alle våben i landets skytteforeninger imidlertid 
registreres, og Borgerforeningen havde derefter ikke længere nogen ge-
værer til rådighed.  
Derfor var det ikke muligt at holde s kyttefest i 1947. 
På generalforsamlingen senere på året blev det besluttet at indkøbe fire 
Otterup geværer, således at der igen kunne holdes skyttefest i 1948.    
 
Formanden Viggo Jørgensen trådte i 1946 tilbage efter at have ledet Bor-
gerforeningen i 32 år. Han udnævntes ved denne lejlighed til æresmed-
lem. 
Viceskoleinspektør Hans Krogh blev hans efterfølger. 
 
Sammen med generalforsamlingen den 11. april 1947 fejredes foreningens 
90 års dag med en lille herrespisning med øl og snaps. Dertil spenderede 
kassen 500,- kr. 
 
I 1947 gik der pludselig pol itik i Borgerforeningen.  
Postmester Ræder foreslog på generalforsamlingen, at man skulle sende 
et brev til regeringen med opfordring til alvorligt at gøre noget ved la n-
dets betrængte økonomi, med det klare formål at bringe en bevægelse i 
stand over hele landet.  
Forslaget vakte forståeligt nok vidt forskellige meninger blandt medle m-
merne, da Borgerforeningen hidtil havde været en upolitisk fo rening 
Postmesteren fik ej heller megen støtte til sit forslag, da der blandt med-
lemmerne fortsat var stor stemning for, at Borgerforeningen skulle for t-
sætte med at være upolitisk, og forslaget blev derfor nedstemt med over-
vældende flertal.  
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I 1951 gæstede den store kongelige skuespiller Poul Reumert Borgerfore-
ningen, hvor han i en fyldt sal på Teaterhotellet på mesterlig vis læste Kaj 
Munks óEn idealistó. 
Poul Reumert ikke blot læste op, men spillede samtlige roller i stykket 
med en indlevelse og følelse, som det kun er en Poul Reumert forundt at 
kunne yde. Medlemmerne belønnede Poul Reumert med et bifald, som 
ingen ende ville tage. 
 
Der blev også afholdt Alsinger -aftener bl.a. med digteren Martin A. Ha n-
sen. Han læste op af egne værker, og hans hustru sang alsiske viser. 
Der blev givet et kraftigt bifald som vidnede om, at der her  var tale om et 
publikum, som forstod det specielle alsiske lune og særpræg. 
 
I 1951 indtraf en anden episode med stor uenighed i Borgerforeningen. 
Nogle medlemmer havde hßjlydt kritiseret byens nye kunstvÞrk, óAlspi-
genó p¬ R¬dhustorvet, og fremkommet med ønsker om at sende en pro-
testskrivelse til ko mmunen. 
Man mente, at pigen var en hån imod de alsiske piger. 
Det kom til kraftige meningsudvekslinger, hvor blandt andre redaktør 
Refslund og viceborgmester Hans Krogh gav udtryk for, at kritikken var 
under lav målet for, hvad Borgerforeningen kunne v ære bekendt. 
Diskussionen mundede ud i, at man over for de lokale blade skulle bekl a-
ge det uheldige niveau, i hvilken diskussionen om dette kunstværk var 
bleven ført. 
Hændelsen fik Adam Fischer, kunstneren som skabte óAlspigenó, til at 
komme med følgende udtalelse i óNationaltidendeó 
 
Det er ikke min id® at kalde hende óAlspigenó. 
Hensigten har fra min side været, at statuen skulle symbolisere det frodige Als, 
en kraftig pige, bærende en kurv med frugter og omgivet ved sin fod af fisk fra 
vandene omkring øen. 
Jeg har ikke haft i sinde at fornærme de alsiske piger, der sikkert er pragtfulde og 
dejlige. 
Jeg har kun været i Sønderborg 3 gange og ikke haft lejlighed til at komme dem på 
nærmere hold. 
Mon man dog ikke med tiden skulle kunne vænne sig til hende? Jeg håber det. 
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I de efterfølgende år havde Borgerforeningen sin glansperiode. Medlems-
tallet var fortsat støt stigende, og Borgerforeningen havde talrige spæn-
dende og interessante arrangementer på programmet. 
 
Foruden de traditionelle skyttefester, blev det efterhånden også en fast 
tradition med årlige juletræsfester, både for børn og voksne, foruden jul e-
stuer med lødig underholdning, bl.a. med koncertmester Tscherning Ha n-
sen og frue med et udsøgt musikprogram.  
Til  børnenes juletræsfester var man oppe på et deltagerantal på over 400 
forventningsfulde gl ade børn. 
 
Til de årlige nytårsfester var der enorm tilslutning, ofte så ma nge, at det 
blev nødvendigt at feste, ikke kun på Sønderborghus, men også på Tea-
terhotellet . 
En højtidelig tradition ved nytårsfesten er at lade grevinde Danners dri k-
kehorn óvandreó rundt blandt deltagerne. 
Alle tager hornet i hånden og udtaler et ønske for det ko mmende år.  
Før i tiden var hornet fyldt med gammel portvin, og hver enkel drak en 
slurk af hornet.   
Af hygiejniske grunde er man gået væk fra denne skik, og hornet er nu 
tomt.  
 
Selv om Borgerforeningen havde en storhedstid, opstod der alligevel nog-
le økonomiske problemer.  
Arrangementerne begyndte nemlig at give underskud.  
I 1951 blev det derfor alvorligt drøftet at overgå til fugl eskydning i st edet 
for skydning efter skive, samt droppe m usikken ved udmarchen. 
Dette blev der heldigvis ikke flertal for, den traditionelle skyttefest sku lle 
der ikke røres ved. 
Man vedtog i stedet at skære ned på antallet af arrangementer, samtidig 
med at udgifte rne blev forsøgt holdt nede, ved bl.a. at undgå de dyre tea-
terforestillinger.  
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Kongeskydning ved K athrinelund.  
 
I mange år har Borgerforeningen afholdt sky dninger ved Kathrinelund i 
Sønderskoven. 
Da man fik de nye geværer, måtte man imidlertid ikke mere skyde de r-
ude, så skydningerne blev i stedet flyttet til de militære skyd eanlæg, som 
lå ud til kysten sydøst for 
Sønderborg. 
Den hyggelige stemning, som 
der altid har været forbundet 
med Kathrine lund, var derved 
desværre forsvundet. 
Man ønskede sig derfor tilb age 
til Kathrinelund, og efter en 
storstilet indsamling til nye 
volde kunne skyttefesterne 
igen afholdes ude i Sønder-
skoven. 
 
 
 
Grundet etablering af nye vo l-
de blev der ikke afholdt sky t-
tefest i 1952.  
Et andet forsøg på at øge del-
tagerantallet til skyttef esterne 
blev gjort ved at flytte sky d-
ningerne til om sønd agen. 
 
 
 

 

Skydebanen ved Kathrinelund. 
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Kongeskydning ved Kathrinelund. 

 
 
 

 

 
Hjemmarch fra Kathrinelund. 
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Foreningens 100 års jubi læum 
 
Efter at have været formand i 10 år, ønskede Hans Krogh i 1956 at træde 
tilbage. 
Generalforsamlingen udnævnte ham til æresmedlem, og i hans sted valg-
tes den mangeårige næstformand, kontorchef Chr. Knarhøj til fo rmand. 
 
 
I jubilæumsåret 1957, så Borgerforeningens ledelse s åledes ud: 

 

 
Bestyrelsen: 

E. Føgh (bisidder),  P. Clausen (kasserer) 
J. Sønnichsen (næstformand) Chr. Knarhøj (formand ) J. Knudsen (sekretær) 

 

 
Skyttekomiteen:  

Th. Otten, Th. Sander Larsen,  Fr. Palmus,   Sv. Rasmussen,   P. Nissen, P. Clausen,   A. Lassen 
 N. Andresen,   J. Christiansen (Formand),  H. Petersen 
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Foreningens 100 års jubilæum blev med 
stor festivitas og bevågenhed fejret den 6. 
april 1957 på både Sønderborghus og Te-
aterhotellet. Det var nødvendigt at gøre 
brug af begge lokaliteter, da man forv en-
tede stor tilslutning.  
Medlemstallet var efterhånden n ået op 
over 600.  
Foran Sønderborghus musicerede Sles-
vigske Fodregiments Musikkorps som 
optakt til festmi ddagen. 
Borgmester Anders Andersen og alle by-
ens øvrige spidser var indbudt som 
æresgæster, og fra Åbenrå deltog amt-
mand Vagn Hansen. Borgerforeningens 
nyvalgte formand Chr. Knarhøj  blev ved 
denne lejlighed dekoreret med ridderko r-
set, som påskønnelse for hans mangeåri-
ge virke i det nationale arbejde. 

  
Borgerforeningen har i de mange år op til 100 års jubilæet ikke alene væ-
ret en selskabelig forening og med sit virke plejet de nationale opgaver, 
den har også med sine oplysende, værdifulde foredrag ved månedsmø-
derne og teaterforanstaltninger etc. drevet en kulturmission, der må p å-
skønnes. 
Også med skyttelauget har Borgerforeningen overtaget og på værdig vis 
opretholdt en mere end 350 år gammel tradition i Sønderborg. 
 
Efter 1957 var interessen for Borgerforeningens arbejde usvækket. Der 
blev fortsat holdt månedsmøder med spændende emner, som foredrag og 
teaterforestillinger på programmet, gåsespillet, julefesten for børn og ny t-
årsfesten var hvert år arrangementer, som trak fulde huse. 
 
Formanden Chr.Knarhøj opnåede desværre ikke at opleve denne  op-
blomstring. Den 10. august 1961 afgik han ved døden, efter kort tids sy g-
dom, 70 år gammel. 
 
 
 
 

Festkomiteen. 
A. Loldrup Larsen. W. Mose Jensen. 

E. Føgh. L. Storck. 
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Chr. Knarhøj var meget nationalbevidst og 
stærkt fremme i byens liv, som aktivt medlem 
af mange foreninger. 
Hans kæreste tillidshverv var ubetinget fo r-
mandsposten i Borgerforeningen, hvor han 
siden genforeningen i 1920 har siddet i ledel-
sen. Med sin store interesse for det nationale, 
var han en værdig leder, som forstod at finde 
den rette tone ved fester og møder. 
På  generalforsamling samme år blev proku-
rist Hans Ege Jensen valgt til ny formand. 
 
 

Tid for nytæ nkning  
 
Trods fremgangen for Borgerforeningen, blev der dog på generalforsam-
lingen fra flere sider givet udtryk for følgende:  
 
Måske var den tid kommet, hvor det var nødvendig med nytænkning i foreningen 
for fortsat at fastholde interessen for Borgerforeningen. 
Foreningen skulle naturligvis fortsat vedkende sin nationale arv og det, der bin-
der fortid og fremtid sammen. 
Men vi skal måske mere til at aktualisere vores arbejde bedre, ved at bringe da-
gens problemer frem til debat. 
  
Sidst men ikke mindst var d et den årlige skyttefest/kongeskydning, som 
var foreningens  største aktiv og mest traditionsrige arrangement, der a l-
tid havde Sønderborg bys store bevågenhed. 
I begyndelsen af tredserne var deltagelsen til de årlige skyttefester større 
end nogensinde før, ofte med over 100 deltagere. 
Dertil var den daværende formand for skyttekomiteen, Nic Andresen, 
særdeles tilfreds. 
Udmarcherne fra Sønderborghus til Kathrinelund søndag morgen kl.8.00 
var et festligt skue, når omkring hundrede smokingklædte herrer march e-
rede gennem byen. 
 
 
 

Chr.Knarhøj 
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Forrest gik et 12-mands orke-
ster efterfulgt af kransedren-
ge, foreningens fane og den 
værende skyttekonge fra for-
rige år. 
Langs hele ruten til Kathrin e-
lund var flagene hejst til ære 
for de djærve skytter. 
Mest imponerende islæt var, 
at den næsten 90-årige post-
mester Ræder deltog i ud-
marchen hele vejen. 
 

 
 
I 1961 blev Borgerforeningens første vandrepokal óBedste pletó vundet af  
J.A.Gettermann. 
Pokalen blev stiftet af købmand  Viggo Jørgensen  til minde om sin far 
Viggo Jørgensen senior, som var æresmedlem og mangeårig formand for 
skyttekomit een.        
Pokalen er evigt vandrende, 
og kan ikke erhverves som 
ejendom, og tildeles den 
skytte, som opnår bedste 
plet ved kong eskydningen. 
Og i 1963 fik Borgerforenin-
gen vandrepokal nr. 2, en 
såkaldt kongepokal, skæn-
ket af skyttekongen fra 
1962, benzinforhandler Ma-
thias Hansen, og kørelærer 
Svend Andersen i fælles-
skab. 
Foruden kongeskydning 
var der almindelig præmieskydning, hvor også medlemmernes damer 
deltog, samt en speciel drengeskydning med haglgevær for medlemmer-
nes børn. 
Forud for selve kongeskydningen blev der holdt en række forskydni nger, 
hvor herrerne kunne øve sig inden den store dag. 

På vej til skyttefest. 

Nr. 2 fra venstre er postmester Ræder. 
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Hurraråb og glade sange forplantede sig langt ind mellem Sønderskovens 
træer, når man efter kongeskydningen samledes til den ligeledes traditi-
onsrige skyttefrokost, hvor den nye skyttekonge blev k året. 
Der blev holdt taler for Kongen, Fædrelandet og Dannebrog samt æres-
medlemmerne. 
Ofte var det guldsmed Helge Skjerning og urmager Niels Bleshøy, som 
med deres versificerede taler kunne skabe munter stemning under frok o-
sten. 
 
Den 20. juni 1965 blev der holdt skyttefest ved Kathrinelund for sidste 
gang, fordi Ulkebøl Sogneråd havde givet tilladelse til etablering af kol o-
nihaver ved siden af skydebanen. 
Sidste skyttekonge på dette historiske sted blev købmand  Carl Sørensen. 
De efterfølgende to år blev skydningerne holdt på militærets gamle sk y-
debaner langs stranden neden for Idrætshøjskolen. 
I 1966 blev den nye garnisonskommandant oberst Tillisch, som den første 
mi litærperson i foreningens historie, skytteko nge. 
Under den efterfølgende skyttefrokost kunne han glædeligt me ddele, at 
kasernen nu var i fuld gang med etablering af en ny øvelsesplads ved  
Kær Vig med tilh ørende skydebane. Til alles store glæde gav han tilsagn 
om, at Borgerforeningen fra 1968 var velkommen til at holde sine skyd-
ninger derude.  
Sidste skydning på de gamle mil itære baner fandt derfor sted i 1967. 
Til denne skydning blev indført den ændring til skyd ereglerne, at der kun 
skulle skydes et skud på 3 forskellige geværer. En regel som fortsat er 
gældende. 
Urmager Niels Bleshøy fik æren af, at blive den sidste skyttekonge på de 
gamle militære baner. 
 
Nytårsfesten i 1962 på Sønderborghus havde så stor tilslutning, at der ik-
ke var plads til alle.  
Der var fra Festkomiteens side, hvis formand var fabrikant M ose Jensen, 
udfoldet store anstrengelser for at gøre festen vellykket, hvad den også 
blev.  
Ved denne lejlighed gav den nyvalgte formand Hans Ege Jensen udtryk 
for nytænkning ved at tale om fremtiden og  den politiske situation i 
Danmark.  
Han kom ind på Danmarks eventuelle tilslutning til fælle smarkedet og 
gav udtryk for, at det var hans tro, at en sådan tilslutning var til gavn for 
vort land.  
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Borgmester Anders Andersen gav i sin tale udtryk for, at nytår sfesten, 
som en af byens store begivenheder, var en værdifuld tradition, som på 
en god måde forbinder fortid med fremtid.  
Igen ved nytårsfesten i 1965 kom formanden med lignende udtalelser i sin 
beretning.  
Han gav udtryk for sin beky mring for udviklingen i nden for FN, fordi de 
store nationer åbenlyst har svært ved at trække på samme hammel. 
Ytrede desuden, at det netop afholdte folketingsvalg havde resu lteret i en 
mindretalsregering, hvis store problem det nu var, i samarbejde med o p-
positionen , at finde ud veje til dækning af betalingsu nderskuddet på 1.500 
millioner kr oner. 
  
Borgerforeningen opnåede også efterhånden, at få et værdifuldt samar-
bejde med den danske Borgerforening i Flensborg. 
Ved nytårsfesten i 1961 deltog medlemmer fra Borgerforeningen i Flens-
borg. 
Grosserer Paulsen, Flensborg, takkede for venlig modtagelse og overbrag-
te en hilsen fra formanden, rektor Dirks.   
Den 8. april 1962 gæstede medlemmer fra Borgerforeningen i Sønderborg 
nabobyen Flensborg. 
Lokale aktßrer opfßrte lystspillet óMin kone spßgeró af Noel Coward.  
Andre arrangementer kunne også samle fuldt hus.  
Den 28.oktober 1961 blev der holdt familieaften på Sønderborghus med 
musik, dans og underhol dning.  
Værten Leo Bornhøft havde til denne lejlighed fået anskaffet en kæmpe 
amerikansk gri ll, som på én gang kunne tage op til 30 kyllinger. Huset 
kunne derfor denne aften byde på denne specialitet. 
En af de mange andre gode traditioner var de årlige teaterforestilli nger. 
Den 25.oktober 1962 indbød foreningen sine medlemmer til at overvære 
Kay Abrahamsens turné-opførelse af Offenbachs operette Orfeus i under-
verdenen. 
Forestillingen blev en stor succes, hvor flere end 300 overværede den fest-
lige forestilling med den iør efaldende musik.  
Generalforsamlingen var naturligvis stedet, hvor Borgerforeni ngens frem-
tid blev drøftet, og hvor vigtige b eslutninger blev taget.  
Der blev der holdt generalforsamling to gange om året, én om fo råret og 
én om efteråret. 
På forårsgeneralforsamlingen i 1966 blev medlemsplejen drøftet, fordi en 
begyndende stagnation i medlemmernes interesse for foreningens arran-
gementer kunne spores. 
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I den forbindelse fremkom formanden Hans Ege Jensen med denne inte-
ressante udtalelse: 
 
óJeg tror, at Borgerforeningen nu nødvendigvis må ændre sin status som en deci-
deret dansk national forening. 
Vi må ændre os. Verden er jo blevet meget mere national. Derfor bliver vi nødt til 
at anerkende, at udviklingen har medført, at de forskellige nationer knyttes nær-
mere sammen. 
Dette er ikke ensbetydende med, at vort specielle danske kulturpræg forsvinder. 
Dette skal vi tværtimod fortsat være med til at hævde. 
Vor nationale arv må og kan vi ikke svigte. Men det kommer til at ske på en an-
den måde og med andre midler. 
Vi må nødvendigvis gå ind i et arbejde, der er at sammenligne med et brobyg-
ningsarbejde. 
Derfor tror jeg også, at vi inden længe vil opleve den tid, hvor alle byens borge-
re kan være medlem af vor foreningó.  
 
Dette blev samtidig hans sidste ord som formand, idet han for længst 
havde bebudet sin afgang. 
I stedet blev valgt salgschef Erik Føgh, som i sine afsluttende bemærknin-
ger understregede, óat nu må tiden altså vise, om der skal ændres på statutter-
neó. 
  
Fra 1970 begyndte desværre en nedgangstid for Borgerforeningen. Inte-
ressen for arrangementerne  svandt ind, og medlemsantallet faldt dr astisk 
til under 400 i 1972. 
Fjernsynet og folks mange andre interesser fik skylden.  
Måske var interessen for den nationale samhørighed også på retur nu 25 
år efter besættelsens ophør.   
På generalforsamlingerne blev derfor alvorligt drøftet, hvordan udvikl in-
gen kunne  vendes. 
Nye tiltag og en ændret holdning til foreningens formålsp aragraf var ofte 
på dagsordenen, hvor overskri fter som óSkal traditionerne brydes eller 
ikkeó gav anledning til livlig debat.  
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Brydningernes tid  
 
Brydningerne kom klart til  udtryk på efterårsgeneralforsa mlingen i 1971. 
Skyttekomiteen foreslog, at man i stedet for en søndag flytter skyttef esten 
til  grundlovsdag med optog og sky dning om eftermiddagen.  
Efter endt skydning samles man med hustruerne til skyttefrokost om aft e-
nen. 
Forslaget fik spontant skatteinspektør Chr. Jørgensen til i utvetydige ve n-
dinger at komme med følgende bemærkning:  
 
óSkal vi ikke være enige om, at skyttefrokosten er en mandfolkebegivenhed. Jeg 
tror, at vore koner hellere vil affinde sig med, at vi river en dag ud af kalenderen, 
end at de skal vÞre med til en fest om aftenenó. 
 
Forslaget blev med stor majoritet nedstemt. 
Skyttefrokosten forblev en fest udelukkende for mænd, og er det stadig 
den dag i dag. 
 
Efter eget ønske afgik Erik Føgh i 1972 som formand. 
I stedet blev den mangeårige næstformand og aktivt medlem af skytt e-
komiteen guldsmed Helge Skjerning valgt til ny formand.  
I sin tiltrædelsestale udtrykte han håb om, at medlemme rne ville støtte 
ham og bestyrelsen i en fornyet aktivering af den gamle danske forening. 
 
De årlige skyttefester, som siden 1968 er blevet holdt på militærets nye 
skydebaner i Kær, havde dog stadig medlemmernes store interesse. Be-
styrelsen indså derfor, at det var denne aktivitet man primært sku lle satse 
på, for at skabe fornyet interesse for Borgerforeningen. 
Skyttekomiteen stod for tilrettelægning og afvikling af den årlige skytt e-
fest for alle borgerforeningens medlemmer. 
Komiteen bestod i begyndelsen af få personer ledet af en formand. Med 
tiden blev der dog b ehov for flere p ersoner. 
Der opstod også en tendens til at lade Borgerforeningens aktive skytter, 
med interesse for skyttefesten og de opgaver som er forbundne dermed, 
optage i skyttekomit een. Komiteen voksede derfor støt hen ad vejen og 
prægede mere og mere Borgerforeningen.   
I 1974 blev det besluttet at flytte fra søndag til lørdag. Samtidig blev der, 
som optakt til skyttefesten, tilføjet en ny festlig tradition, at lade skytt e-
komiteen møde op på rådhuset, hvor en repræsentant fra bystyret skulle 
tage imod skytterne. 
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Efter afhentning af den værende skyttekonge Dan Olsen på dennes bopæl 
ankom skytterne til rådhuset, hvor det var byrådets yngste me dlem Lars 
Kruse, der fik æren af at hilse på skytterne i byrådssalen. 
Han lod overbringe en hilsen fra borgmesteren og udtry kte gode ønsker 
for skyttef esten. 
Skyttekomiteens formand H.C. Hansen takkede for den ære, der vistes 
skytterne ved modtagelsen i byrådssalen. 
Bagefter samledes man foran rådhuset, hvor den nyudnævnte komman-
dør Niels Bleshøy kommanderede til højre ret og fremad march. 
 
Med orkester i spidsen  marcheredes derefter gennem byen  til skydeba-
nen. 
At festen var flyttet til lørdag, betød flere mennesker var på gaden til at 
beundre det flotte optog.  
Dagen igennem blev der skudt livligt til de traditionelle skydni nger. 
Til den efterfølgende skyttefrokost på den nærliggende militære eje ndom 
óBygegaardó var sang og talerÞkken stor. 
En snes personer tog ordet, så man knap kunne overholde tidsplanen. 
 
På generalforsamlingen den 23. oktober 1973 fremlagde bestyrelsen en re-
volutionerende ændring af foreningens love, paragraf 2 omhandlende o p-
tagelse i foreningen. 
Ordet ómandó blev slettet, s¬ledes at der i stedet kom til at stå: 
 
óSom medlem kan optages enhver p¬ Als eller i Sundeved bosiddende dansksindet 
person, som er fyldt 20 år, i særlige tilfælde - og efter bestyrelsens bestemmelser - 
også andre. 

Indmeldelse sker til et foreningsmedlem og skal godkendes af bestyrelsenò.  
 
Forslaget medfødte temmelig stor debat, men blev dog til sidst enstem-
migt vedt aget. 
Ændringen betød, at også kvinder nu kunne optages i foreni ngen. 
 
Grundet medlems-tilbagegangen var økonomien i foreningen efterhå nden 
blevet temmelig anstrengt. Så derfor blev bestyrelsen på generalforsam-
lingen opfordret til at holde igen med de dyre og underskudsgivende a k-
tiviteter.  
Det gik ud over de populære juletræsfester for børn og månedsmøderne, 
som alle blev droppet i de efterfølgende år. Sønderborghus, som siden 
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1914 havde været danskhedens højborg og Borgerforeningens faste sam-
ling ssted, gik desværre konkurs i 1974. 
Dermed var det definitivt slut med at holde møder og fester på Sønde r-
borghus. 
I stedet blev arrangementerne og møderne flyttet til andre lokaliteter i b y-
en, hvor der var den fornødne plads. Flytningerne var ikke så ligetil, da 
foreningen havde et temmeli g stort bi lledgalleri, som skulle flyttes med.  
Man benyttede i nævnte rækkefølge Teaterhotellet, Restaurant Colosse-
um, Hotel Dybbøl Banke og  Strandpavillonen i Sønderborg. 
 

Historien om bronz ebusten af kong Christian X  
 
Med tilladelse fra kongehuset b lev der i 
efteråret 1942 opstillet en bronzebuste af 
kong Christian X i trappeopgangen på 
Sønderborghus. 
Busten er fremstillet af billedhuggeren 
Victor Kvederis fra Flen sborg. Hvem der 
har bestilt og betalt busten vides ikke. 
Den 18. april 1944 annekterede Gestapo 
Sønderborghus, men finder huset tomt. 
Chr.X er åbenbart gået ud af bagdøren. 
Han bliver dog senere fundet igen på r e-
staurant Colosseum, og bliver efter kr i-
gen flyttet tilbage til Sønderborghus.  
Da Sønderborghus gik konkurs i 1974, 
overtog Sønderborg Kommune bygni n-
gen og alt inventar. 
Ved Borgerforeningens 125 års jubilæums-
fest den 19. april 1982 på Hotel Dybbøl 
Banke overrakte borgmester Harry Chr i-
stensen busten til Borgerforeningen, men med den klausul, at busten skul-
le leveres tilbage til Sønderborg by, hvis foreningen ophørte med at eksi-
stere. 
Busten blev straks flyttet til Hotel Dybbøl Banke, som var blevet Borge r-
foreningens nye tilholdssted. I 1988 lukker imidlertid også dette hotel, 
fordi det skulle nedrives, og Chr. X var atter blevet hjemlø s. Han fik mi d-
lertidigt asyl i Erik Boysens stue på Løngang 16. 
Mod slutningen af 1988 tilbød daværende chef for Sergentskolen oberst-
løjtnant A.B.Christensen at opbevare busten i parolesalen på kasernen..  

Bronzebuste af  
kong Christian X 
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De nye traditi oner 
 
Til at musicere og gå i spidsen for optoget ved skyttefesterne, er der gen-
nem årene blevet benyttet flere forskellige orkestre. 
Prisen til musikerne var ofte til stor debat på g eneralforsamlingerne, hvor 
det til sidst blev besluttet, at man skulle fors øge at reducere udgifterne til 
musik.    
I 1980 var det derfor Kløvermarkskolens orkester, som førte skytterne 
gennem byen. 
 

Da Sønderborg Garden 
var blevet gendannet ef-
ter mange års pause, blev 
den i 1981 valgt til at gå i 
spidsen for optoget og 
har lige siden vÞret óhu-
sorkesteró for Borgerfor-
eningen. 
 

Samme år blev der ind-
ført en anden festlig og 
smuk trad ition.  
Borgerforeningen havde 
nemlig fået foræret Sva-
neforeningens flagstang 
ved Mølledammen, og 

undervejs til kongeskydningen på skydeb anen gjorde optoget holdt ved 
flagstangen, og under afsyngelse af flagsangen blev flaget hejst. 
Borgerforeningen har siden dengang trofast hejst flaget ved Mølledam-
men på flagdagene med hjælp fra skiftende flagmænd. 
 
Borgerforeningen markerede sig også på anden vis ved deltagelse i diver-
se begivenheder og arrangementer. 
 
Ved 60-året for genforeningen den 15. juni 1980 stillede foreningen med 
fane og et antal skyttebrødre i Kongeskansen på Dybbøl, hvor festligh e-
derne fandt sted under overværelse af dronning Margr ethe. 
Efter festen var der afmarch til slottet, hvori deltog et kæmpe o pbud af 
deltagere fra militære og diverse foreninger. 

Sønderborg Garden 
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Skyttebrødrene marcherede naturligvis med og gjorde det med br avour. 
Da genforeningsfesten blev holdt dagen efter skyttefesten, var man i træ-
ning og havde nok også indøvet sig grundigt en ekstra gang i eksercitsens 
svære kunst. 
 
I 1988 deltog Borgerforeningens skyttelaug i Ringriderfestens optog gen-
nem byen. 
Formålet var at skabe god reklame for Borgerforeningen, flot så det da og-
så ud med de smoking- klædte herrer i rytteroptoget, men som Borgerfo r-
eningens formand udtrykte det senere, ville han hellere betegne vores 
medvirken som en beskeden markering af foreningen. 
Stilen for marchen var mildt sagt ikke helt i top, for det er nu engang 
svært at holde trittet efter en flok h este i adstadigt og ofte ujævnt trav. 
 

 
 
Skyttekongen 1986 Chr. Hansen 
modtages på rådhuset i 1987 af 
borgmester Alfred Krogh Peter-
sen. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
I 1988 fik foreningen en ny fane som optakt til årets skyttefest. 
Efter modtagelsen på rådhuset blev fanen indviet på Rådhustorvet af 
Borgerforeningens formand Hans Henrik Andr esen. 
Den gamle fane havde tjent foreningen godt, men næsten symbolsk, så 
bristede den i samme øjeblik, den på sin sidste tur blev ført ind på Råd-
hustorvet.   
Efter indvielsen, som blev overværet at flere hundr ede tilskuere, drog op-
toget af sted med Sønderborg Garden i front efterfulgt af fan ebærer Erik 
Otten med den nye fane højt hævet. 
 
 



33 

Til kongeskydningen og 
præmieskydningen blev 
der  dengang skudt på mi-
litærets  200 meter bane 
med fast anlæg mod en 20 
delt ringskive. Til kong e-
skydningen blev der afg i-
vet 3 skud, eet skud pr. ge-
vær. 
Bedste skytte blev skytte-
konge, nr. 2 kronprins og  
nr. 3 prins. 
Til præmieskydningen for 

både damer og herrer blev der ligeledes afgivet 3 skud, men her var det  
tilladt at forsøge sig med flere serier. 
Skyttefrokosten blev holdt i et telt, som blev opstillet på skydebanen, ve l-
villigt stillet til rådighed  af kasernen. 
Musikken til festen blev dengang skaffet til veje ved, at en flok stærke 
skyttebrødre blev sendt af sted for at hente kasernens store klaver. 
Det blev møjsomme-
ligt bakset ned af 
trapper og transport e-
ret ud til sk ydebanen.   
En nyhed var nu 
kommet til, idet sky t-
terne efter frokosten 
marcherede tilbage 
rådhuset, stadig med 
Sønderborg Garden i 
spidsen, hvor pr æ-
mieoverrækkelsen 
fandt sted.  
 
 
 

Skydning på 200 meter bane. 

 Jørgen Rubusch gør klar til skud. 
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På generalforsamlingen den 19. oktober 1989 
blev uforglemmelig for fo reningens med-
lemmer. 
Erik Otten skænkede foreningen et minde-
bæger, som i 1873 blev skænket til hans olde-
far bagermester Claus Otten. 
Ved kongeskydningen  den 16.juni 1873 af-
gav Claus Otten, der var laugets oldermand, 
et vellykket skud for laugets æresmedlem, 
grevinde Danner. 
Dette skud indbragte en gevinst, som Otten 
sendt til grevinden, som bagefter, som tak og 
anerkendelse, skænkede Otten det smukke 
sølvbæger. 
Bægeret indgår nu i Borgerforeningens sam-
ling af gamle klenodier, som alle opbevares 
på Sønderborg Slot. 
Bægeret medtages hvert år til skyttefesten, 
og benyttes af byens borgmester når der skåles for skyttebrødrene ved 
modtagelsen i byrådssalen.  
 
På generalforsamlingen den 27. april 1989 april fandt der en hændelse 
sted, som skabte en hel del debat. 
Da skyttekomiteen havde sin egen kasse, hvortil skyttelaugets medlem-
mer betalte særskilt kontingent, foreslog kasserer Thorvald Dall, at Bor-
gerforeningens kasse og skyttelaugets kasse blev slået sammen. 
Han så gerne, at Borgerforeningens medlemmer på denne måde fik mu-
lighed for at delt age i samtlige aktiviteter. På dette tidspunkt var blandt 
andet juleskydningen kun for skyttelaugets medle mmer. 
Forslaget fik flere af medlemmerne til at reagere kraftigt, specielt skytt e-
laugets  egne medlemmer.  
Flere støttede dog forslaget ved bl.a. at komme med udtalelser som, at det 
egentlig er underligt med to slags medlemmer, dem med hat og dem 
uden.  
Andre var mindre stemt for ideen, da man bestemt ikke ønsk ede, at der 
skulle røres ved skyttelaugets status som selvstændig enhed. Det endte da 
også med, at kassereren måtte trække sit forslag tilbage, og der forblev to 
kasser i foreningen. 
Debatten var alligevel ikke forgæves, for til juleskydningen i 1990 beslu t-
tede skyttelauget, at alle Borgerforeningens medlemmer skulle indbydes.  

Sølvbægeret fra Grevinde 
Danner  
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Udenrigspolitikken kom også på generalforsamlingens dag sorden i 1989. 
Det blev besluttet at kontakte byrådet i den litauiske by Touraag, for 
eventuelt at ti lbyde moralsk opbakning i deres kam p for frihed.  
Svaret fra Litauen kom allerede samme år på grundlovsdagen den 5.juni. 
I brevet fra Tauraag stod der, at man var glade og beæret over henvendel-
sen fra Borgerforeningen i Sønderborg, og man var rede til at følge op på 
sagen. 
Formanden og enkelte af Borgerforeningens medlemmer var straks parat 
til at rejse til Litauen, men desværre kunne kontakten med Tauraag ikke 
opretholdes, og den mulige bistand  til byen  blev de rfor aldrig til noget.  
 
I 1989 var kampen for at bevare sergentskolen i Sønderborg på sit højeste, 
og Borgerforeningen deltog natu rligvis også på sin måde i denne kamp. 
Formanden  sendte et brev til statsministeren med følgende ordlyd i u d-
drag: 
 
óKære Hr. Statsminister. 
Sønderjyder er stædige, det er én af grundene til, at vor grænse mod syd ikke føl-
ger Kongeåen 
Vi er stadig stædige , og det vil vi vedblive med at være, vi vil beholde befalings-
mandsskolen i Sønderborg. Dens rette placering er ved foden af Dybbßl Bankeó. 
 
Formanden fik aldrig noget svar på henvendelsen.    
Ved modtagelsen på rådhuset samme år, som optakt til skyttefesten, sag-
de borgmester Ingolf Winzor bl.a. i sin tale, at Sønderborg skal stå sam-
men i denne kamp, vi m¬ ikke blive óblßdeó i knÞene, men fortsat kÞmpe 
vid ere. 
Der er ved at være stærk modstand i Odense mod de miljømæssige følger 
af en skydebane, og der er også politikere, der er begyndt at løsne op.  
Det endte da heldigvis også med, at kasernen forblev i Sønderborg, og da 
sønderborgerne skulle fejre bevarelsen af kasernen, deltog Skyttelauget i 
en folkemarch fra kasernen til rådhuset.  
 
Den 10 juni 1990 blev Chr. Paulsen udnævnt til Sønderborgs første æres-
borger. Borgerforeningen deltog med en repræsentation fra Skyttelauget. 
Efter udnævnelsen på rådhuset blev Chr. Paulsen i veteranbil kørt til hans 
bopæl på Løngang. 
Skyttebrødrene marcherede bagefter, som en hyldest til sønderborg-
drengen, der nationalt og kulturelt havde betydet så meget for Sønder-
borg. 



36 

Borgerforeningens økonomi var med årene efterhånden blevet så be-
trængt, at man til sidst måtte skride til afskaffelse af en fast tradition. 
Hjemmarchen fra skyttefesten med Sønderborg Garden i spidsen til præ-
mieoverrækkelse på Rådhustorvet blev afskaffet i 1991. 
Skyttefestens afslutningsceremoni er siden hen hvert år blevet holdt ude 
på skydebanen.  
På generalforsamli ngen den 30. april 1992 blev der truffet en epokegøren-
de og betydningsfuld b eslutning. Formanden for skyttekomiteen socialin-
spektør, Knud Møller blev o phøjet til oldermand. 
Skyttekomit een, som svingede med et medlemsantal mellem 30-40, fik 
derved formelt igen den gamle betegnelse óSkyttelauget i Sßnderborgó. 
Skyttelauget blev en selvstændig enhed med egne vedtægter og  
bestyrelse.  
Lauget forblev dog en underafdeling til Bo rgerforeningen, hvor o lder-
manden var repr æsenteret i den overordnede bestyrelsen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
En vigtig bestemmelse i vedtægterne foreskrev, at skyttelauget naturli gvis 
kun var for mænd, at un iform sbestemmelser og medaljeregulativer nøje 
skulle  overholdes,  at skyttebrødrene  havde mødepligt, når o ldermanden 
indkaldte til møder, og når ko mmandøren udsendte mødebefaling i fo r-
bindelse med  runde fødselsdage.                               
 
 

Borgerforeningens første oldermand, socialinspektør Knud holder en af sine muntre 
taler ved skyttefrokosten i 1992.  
Fra venstre: Egon Thomsen, oldermand Knud Møller, borgmester Ingolf Winzor, 
oberstløjtnant A.B. Kristensen og Borgerforeningens formand, Hans Henrik Andresen. 
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Der var med årene begyndt at ko mme lidt mere liv i Bo rgerforeningen. 
På generalforsamlingen 
i 1993 på Strandpavillo-
nen foreslog Egon 
Thomsen at bowling 
skulle tilbydes med-
lemmerne. 
Forslaget faldt i god 
jord, og Borgerforeni n-
gens Bowling Club blev 
stiftet med Egon Thom-
sen som formand. Bow-
ling blev hurtigt en p o-
pulær aktiv itet, hvor 
der hver tirsdag, kun 
afbrudt af en sommerperiode, blev spillet og dystet om flotte præmier på 
bowlingbanerne i Sønderborg.  
 

 
På samme generalforsamling 
blev ligeledes besluttet, at for-
eningen igen skulle have en ny 
fane. Midlerne til fanen blev 
bl.a. fremskaffet ved, at der blev 
opstillet en bod på Perlegade 
under markedsdagene med pi-
lekast, betjent på skift af for-
eningens medlemmer. 
 
Præmierne blev velvilligt spo n-
soreret af byens handlende.  

Med 3 søm, et for dronning Margrethe, et for Fædrelandet og et for Bor-
gerforeningen blev den nye flotte fane med navn og byvåben indviet i 
1995 på rådhustorvet forud for skyttef esten. 
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Skyttehuset  
 
Da det var forbundet med dyrebare omkostninger at arrangere skydni n-
ger, møder og fester med videre ude i byen, opstod tanken om at etablere 
eget klublokale med en 15 meter skydebane. 
Svend  Åge Voss, Skovhuse 11, som et par år forinden var blevet medlem, 
tilbød velvilligt at stille sin nedlagte svinestald til rådi ghed, som i givet 
fald kunne indre ttes til klublokale.  
Da der samtidig fra kommunen blev givet tilsagn om et rentefrit lån, b e-
sluttede generalforsamlingen den 21.april 1994 at tage imod tilbudet fra 
Svend Åge Voss. 
Medlemmerne stillede sig straks til rådighed, og efter en ihærdig in dsats, 
blev den gamle svinestald på rekordtid omdannet til et flot klublokale 
med skydebane og med alle køkkenfaciliteter til rådighed. Det store bi l-
ledgalleri kom på plads, og de mange flotte  pokaler fik også en fremtr æ-
dende plads i lokalet.  
Sidst men ikke mindst blev det uundværlige klaver anskaffet, ve lvilligt 
skænket  af Helge Skjerning, Chr. Hansen og Kaj Poulsen. 

Skyttebrødrene på vej til rådhuset i 1995 efter afhentning af skyttekongen Erik Dall. 
Bemærk kransedrengene, et islæt som blev afskaffet i 1996. 
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Indvielsen fandt sted skete den 22. november 1994 med deltagelse af 
mange forventningsfulde me dlemmer. 
Borgmester Ingolf Winzor forestod den officielle indvielse ved at kli ppe 
den røde snor over og afgive det første skud på skydebanen. 
Formanden Hans Henrik Andresen takkede alle de frivillige hjæ lpere for 
det store arbejde, de havde lagt for dagen i etableringen af det flotte loka-
le. Han var overbevist om, at klubl okalet med tiden vil blive et godt aktiv 
for Borgerforeningen, som kun kan betyde f orøget interesse og fremgang 
for Borgerforeningen. Han sluttede med at afsløre et flot træskilt med 
navnet óSkyttehusetó. 

 
Til ledelse af óSkyttehusetõs ódrift og igangsÞtning af nye aktiviteter, blev 
der dannet en ny komite med navnet Aktivitetskom iteen. 
Der blev indført faste klubaftener hver 14. dag med præmieskydning og 
anden aktivitet på programmet. To gange om året holdes der pokalsky d-
ning, hvor de bedste skytter fra hver klubaften dyster om en dame -og her-
repokal. Klubmøderne betød også, at foreningens damer i højere grad be-
gyndte at interessere sig for Borgerforeningen ved talstærkt at slutte op 
om aktiviteterne i óSkyttehusetó 

Fra indvielsen af óSkyttehusetó. 
Borgmester Ingolf Winzor, formanden Hans Henrik Andresen 

 og æresvagterne Chr. Hansen og Kaj Poulsen. 
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Borgerforeningens årlige juleskydning, som tidligere måtte holdes på 
Humlehøjhallens 15 meter skydebane, kunne nu holdes på egen bane. 
Vinderen af herrerækken bliver dekoreret med et smukt ga mmelt skærf, 
og vinderen af damerækken får en flot pokal.  
 

 

                             
Svend Åge Voss med skærf  og  Melinda Dall med damepokalen. 

 

 Aktivitet i óSkyttehusetó. 

Klubaften i óSkyttehusetó 
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Fredsaftalen i Uelze n 
 
Da Hans Henrik Andresen på generalforsamlingen i 1995 ønskede at fra-
træde som formand, valgte forsamlingen i stedet Erik Otten til Borgerfo r-
eningens nye formand.  
Han tilhørte et dynasti, som altid har markeret sig stærkt i foreningens 
lange historie, så derfor var det en æressag for ham at puste nyt liv i Bor-
gerforeningen.  
Grundet et meget lavt medlemstal på omkring hundrede, det mindste s i-
den 1864, bekendtgjorde han i sin tiltrædelsestale, at hans klare målsæt-
ning var en fordobling af me dlemstallet over en toårig periode. 
Han fremhævede, at foreningen i høj grad trængte til fornyelse ved ti l-
gang af yngre medlemmer. 
 
I 1996 indtraf en begivenhed som skabte en del røre i Borgerforeningen. 
Retten til at fiske sild i Øresund skabte i 1400-tallet stridigh eder mellem 
Danmark og Hansestæderne Tyskland. 
Sildekrigen fik dog en ende, men ved fredsforhandlingerne var Hansest a-
den Uelzen ikke repræsenteret blandt de 15 andre Hansestæder. Sildekri-
gen med Uelzen var derfor på papiret aldrig blevet afsluttet. Bystyret  og 
Skytteforeningen i Uelzen mente, at tiden nu var inde til at gøre n oget ved 
det. 
Generalkonsul Svend Lykke Schmidt i Hamborg  blev bedt om at finde en 
skytteforening i Danmark, som kunne klare denne opgave.  
Valget faldt på Borgerforeningens Skyttelaug i Sønderborg, som derefter 
fik en officiel indbydelse fra stadtshauptmann Heinz J. H öfer i Uelzen. 
 
Den 1-2. juni drog en halv snes medlemmer fra skyttelauget  med fruer 
afsted i bus medbringende et dansk fredsdokument med følgende tekst 
udfærd iget af Niels Bleshøy: 
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óEn krig gennem nÞsten 600 ¬r ! Det er hvad Uelzen og Danmark har præsteret 
siden 1428. Vi må glæde os over , at den i mange år har været glemt, så vi på 
begge sider af grænsen har kunnet nyde vores sild, og en lille én til, med god 
samvittighed. 
Men krige er til for at afsluttes . Derfor har vi fra Sønderborg med stor tak taget 
imod invitationen om i festligt skyttelaug at afslutte krigen om sild og sund. Der 
har været så mange krige siden, at vores  begyndte. En rigtig krig på våben og 
kanoner blev det heldigvis aldrig. Næh, da Erik af Pommern gik imod den ret til 
at fiske sild i sundet  mellem Sjælland og Skåne, som hansestæderne havde fået i 
begunstigelse af  England og Holland, tog hansestæderne et våben i brug, som er 
meget populært den dag i dag:  Nemlig varespærring, i dag kaldet handelsboykot. 
I 1427 blev de saksiske og vendiske hansestæder enige om, at de skulle sende den 
danske konge en krigserklæring. Dette brev findes endnu i rigsarkivet i Køben-
havn. 
Men da krigen skulle sluttes, var Uelzen ikke repræsenteret  sammen med de 15 
andre hansestæder. Og det er en underlig, men rar, fornemmelse at skulle  afslut-
te en krig efter så mange år. Og man fristes til at sige: Det var på tide! 
Med dette dokument gøres vitterligt , at sildekrigen mellem Danmark og hanse-
staden Uelzen er endelig afsluttet 2. juni 1996.ó    
  
Ved en storstilet skyttefest i stadthalle 
med overværelse af flere tusinde men-
nesker blev dokumentet  behørigt u n-
derskrevet  af stadthauptmann Höfer 
og oldermand Hartvig Kjæ rgaard og 
udvekslet med det t yske fredsdoku-
ment. 
 
Forinden denne store fest gik skytte-
brødrene med i et imponerende skytteoptog med fanebærer Chr. Juhl og 
skyttekongen fra 1995 Erik Dall i front.  
Ved hjemkomsten sendte oldermand Hartvig Kjærgaard et brev til ud en-
rigsminister Uffe Ellemann -Jensen, hvori det blev meddelt at si ldekr igen 
med Uelzen endelig var bragt til ophør.  
Henvendelsen gav desværre ingen respons.  
Der blev naturligvis drøftet genbesøg i Sønderborg ved en passende lej-
lighed. Besøget blev desværre ikke til noget, for det viste sig hurtigt, at 
selv om der var gået 50 år siden befrielsen i 1945, var Sønderborgs natio-
nale Borgerforening åbenbart endnu ikke moden til at tage imod gæster 
fra Tyskland. 
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Foreningen har igen fremgang og  
Skyttehuset udv ides 
 
Efter eget ønske trak Hartvig Kjærgaard sig tilbage som oldermand i 2001. 
På laugsmødet samme år blev han afløst af Tage Christensen. 
Tage Christensen var journalist og det skabte stor omtale i dagspressen, 
og hans store berøringsflade gav mange nye medlemmer til Borgerfor e-
ningen, specielt mange mænd med ønske om tilknytning til skyttela uget, 
som i de følgende år oplevede en kraftig vækst.                         
 
På Dybbøldagen den 18. april 2001 ved mindehøjtideligheden på Sergent-
skolen i Sønderborg genopstod Borgerforeningens sangkor for en tid efter 
nøjagtig 100 års pause. Dog ikke med de samme kordeltagere. 
Med Henrik Klintholm ved klaveret, Helge Skjerning ved e lpianoet og en 
spøgefuld Hans Henrik Andresen, som annoncerede sangkorets syv for-
skellige sange.  
 
I 2001 blev der igen indført 
en ny tradition, at der hvert 
år inviteres en kendt person 
som æresgæst til skyttefe-
sten. 
Første gang var det skatte-
min ister Frode Sørensen, 
som senere også blev skyt-
tebroder. 
 
I 2003 kunne der ikke sky-
des på de militære skyd e-
baner, fordi nye miljøb e-
stemmelser gjorde det nød-
vendigt med en omby gning 
og total renovering af ba-
nerne. Derfor blev alle skyttefestens skydninger flyttet til Skyttekredsens 
50 meter baner. 
Det var en fornyelse, som faldt i god jord blandt me dlemmerne, da man 
nu med det lunefulde danske vejr i baghovedet, kunne afvikle skydni n-
gerne i tørvejr og lunt i nden døre. 
 

Æresgæsten i 2003 
Hans Georg Møller, kaldet óGormó. 
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Grundet en forøget medlemstal blev der med tiden behov for en udvide l-
se Skyttehusetó. 
Midlerne dertil blev skaffet til veje ved bland t andet at holde loppemar-
ked et par gange om året og ved tilskud fra diverse fonde, som Tage Chri-
stensen gjorde et ihærdigt stykke arbejde for at skaffe hjem. 
 
Arbejdet med udvidelsen af óSkyttehusetó kom i gang. Der blev tilfßjet en 
stor festsal med plads til 130 personer. Toiletforholdene blev modernis e-
ret, og på det seneste er kommet et opvaskerum med en industri -
opvaskemaskine, som vederlagsfrit blev skaffet til veje fra den tidligere 
Sømandsskole i Sønderborg. 
Flere af foreningens medlemmer ydede igen en kæmpe arbejdsindsats i 
forbindelse  med udvidelsen, hvor resultatet blev et stort og flot  óSkytte-
husó til gavn og glÞde for foreningens medlemmer langt ud i fremtiden. 
 
Der var nu god plads til 
de populære gåsespil, 
som hvert år kunne samle 
fulde huse. 
En rigtig familiebegive n-
hed med deltagelse af 
medlemmernes familie 
samt nære venner og be-
kendte. 
 
 
 

 
 
 
 
Efter flytning af skydni ngerne til 50 meter banerne opstod ønsket om en 
anden form for skydning på langd istancebane. 
Derfor blev der som ny årlig tra dition fra 2005 indført 100 meter skydning 
på de militære baner. Skydningen holdes en lørdag sidst på sommeren for 
alle Borgerforeningens medlemmer. 
Bagefter samles man til hyggeligt samvÞr og prÞmieuddeling i óSkytte-
husetó. 
Efter skydningen gør det godt m ed en gang grillpølser. 
 

Til gåsespillet bliver der spillet om mange flotte 
præmier velvilligt sponsoreret af byens handlende. 
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Erik Dall forsøger sig på 100 meter. 

 
 
 
 

 
 
 
Fra venstre: Ejner Mikkelsen,  
Helge Skjerning, Jørgen Hansen, 
 Svend Åge Voss og Hans Laue. 
 

 
 
óVÞkningó af ringriderfestens formand  
og borgmesteren 
 

Skyttelauget til ringriderfestens morgenarrangement ved daværende 
borgmester A.P. Hansen. 

 
På initiativ af borgmester A.P. Hansen deltager skytt elauget hvert år ved 
ringriderfestens s¬kaldte óvÞkningó af ringriderfestens formand og 
borgmesteren på bopælen. Marcherende efter et af de store engelske mili-
tærorkester ankommer skyttebrødrene, og bidrager til underholdni ngen 
ved at synge skyttelaugets slagsang. 
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Skyttefesten i Jubil æumsåret 
 

Skyttelauget  ved 125 års jubilæet i 2006 

 
Skyttefestens skydninger m¬tte i 2006 flyttes til óSkyttehusetó, fordi Þn-
dringen af banerne til elektronisk markering var blevet forsi nket. 
Af praktiske grunde viste det sig at være en meget god idé at holde skyd-
ninger og skyttefrokost samme sted. 
Det blev dog besluttet af kongeskydningerne fremover skal holdes på 
Skyttekredsens 50 meter bane med elektronisk markering.    
 
I 2007 kunne Borgerforeningen fejre 150 års jubilæum, som naturligvis 
satte sit præg på årets skyttefest, som blev holdt den 9. juni i pragtfuldt 
sommervejr. 
Imponerende så det ud, da ca. 50 skyttebrødre stilfuldt med Sønde rborg 
Garden i spidsen og under myndig ledelse af kommandør Erik Otten 
marcherede til Ulkebøl for at afhente skyttekongen fra 2006, Frede Mørch 
Pedersen. 

 
Morgenkaffe 
hos skyttekon-
gen fra 2006, 
Frede Mørch 
Pedersen. 
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Ved modtagelsen i den tidligere byrådssal på rådhuset, tog den første 
borgmester for Sønderborg Storkommune Jan Prokopek Jensen imod de 
mange skyttebrødre med ønsket om en god og vellykket skyttefest. 
Formanden holdt en kort tale, hvori han blandt andet pris te byen for de 
gode intentioner omkring miljø, kultur og u ddannelse. 
Han nævnte i den forbindelse den nye universitetsby gning Alsion med 
den imponerende koncertsal, hvor Skyttelauget sidste år var med til at fe j-
re byens 750 år jubilæum. Til stede i salen var også årets æresgæst, afgå-
ende provst Lorenz P. Christensen. 
Da skyttebrødrene igen var opsti llet på pladsen foran rådhuset fandt en 
speciel og sjælden begivenhed sted. 
Forhenværende guldsmed Helge Skjerning blev kaldt frem.  
 
Han har siden 1955 været medlem 
af Borgerforeningen og har i alle 
årene været særdeles aktiv og al-
tid på bedste vis værnet om Bor-
gerforeningens klenodier og pok a-
ler.  
Han er også foreningens huspia-
nist og har altid trofast siddet ved 
klaveret, når der skulle synges ved 
foreningens møder. 
Grundet sit store engagement i 
Borgerforeningen er han tidlig ere 
blevet udnævnt til æresmedlem. 
   
I 1957 blev han optaget i skytt e-
lauget, og kunne derfor i 2007 fejre 50 års jubilæum som skyttebroder.  
I den anledning skulle han nu hædres, hvor han  stolt modtog en speciel 
50 års medalje, som oldermand Tage Christensen fæstnede på hans uni-
formsjakke. 
 
Derefter bevægede det flotte optog sig gennem byens gader, hvor mange 
mennesker grundet markedsdagene havde taget opstilling. 
I Områdecenter Mølleparkens have ved Mølledammen gjorde optoget 
holdt, for at lade flaget gå til tops på centerets store flagmast. 
Mange beboere var kommet ud i haven for at hilse på, mens Sønderborg 
Garden spillede et par numre og skyttebrødrene uddelte flotte roser, som 
Chr. Hansen og frue havde medbragt fra deres egen have.   

Helge Skjerning med den nye kongepo-
kal, som han skænkede til Borgerfore-
ningen.  i forbindelse med Skyttelaugets 
125 års jubilæum i 2006. 


